
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2705 DEL 29/12/2022

OGGETTO: Delibera di Consiglio n. 35 del 16/12/2022 - Riconoscimento debito fuori bilancio – Art.
194, c. 1, lett. a) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 19.034,00. Strada a
scorrimento veloce “FONDO VALLE ISCLERO”. Lavori di completamento
funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – S.S. 7 Appia – IV lotto (ex VI
lotto). Pagamento in favore degli eredi Maione Antonio dell’indennità aggiuntiva
spettante all’affittuario coltivatore diretto delle aree occupate individuate in catasto di
Airola al fg. 16 p.lle 1236 e 1237. Sentenza Corte di Appello di Napoli Prima Sezione
Civile n. 3356/2022 R.G. n. 685/2018. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SUL CAP
3833.

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 90 del 04/08/2022, con il quale è stato prorogato all’Ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

 la determinazione dirigenziale, n. 1118 del 13/06/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Salvatore
Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio
Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica, fino al
30 giugno 2023;

RICHIAMATA la sentenza n. 3356/2022 – R.G. 685/2018, con la quale la Corte di Appello di Napoli, Prima

Sezione Civile, ha condannato questo Ente al pagamento, in favore degli eredi Maione Antonio, Sigg,re

D’Angelo Maria e Maione Vincenzina:

1. dell’indennità aggiuntiva, ex art. 42 com. 2 e art. 40 com. 4 D.P.R. 327/2001 (T.E.U.) spettante

all’affittuario -ex Maione Antonio- coltivatore diretto delle aree occupate per l’esecuzione

dell’intervento in oggetto specificato, individuate in catasto di Airola al fg. 16 p.lle 1236 e 1237, per

l’importo di €. 13.533,92, oltre interessi decorrenti dal 13/09/2004 al saldo;



2

2. delle spese di lite, liquidate in complessivi €. 1.691,00 di cui €. 191,00 per spese vive, ed €.1.500,00 per

compensi oltre IVA, CPA, oltre rimborsi forfettari, pese generali, nella misura del 15% dei compensi,

con distrazione ex art. 93 c.p.c. in favore dell’Avv. Alberto Falco, dichiaratosi anticipatario

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 35 del 16/12/2022 con la quale è stato disposto tra l’altro :

1. di procedere al riconoscimento degli importi afferenti al titolo esecutivo sopradescritto, per complessivi

€ 19.034,00 quale debito fuori bilancio ai sensi della lettera a) dell’art. n. 194 del D. Lg.vo 267/2000,

come meglio specificato nel dettaglio

A) Indennità ex art. 42 com. 2 e art. 40 com. 4 (T.U.E.) :
- indennità in sentenza : …………………….………………………….………...€. 13.533,93
- interessi legali dal 13/09/2004 al 31/12/2022: ………………......…….…...….. €. 3.515,07

Sommano €. 17.049,00
B) Spese di Lite :
- Diritti + onorario Avvocato: ………………………………….…….………........€. 1.500,00
- Spese in sentenza:………………………………………………………………...€. 191,00
- Spese forfettarie 15%: …………………………………………………………...€. 225,00
- C.P.A. 4% : ……………………………………………………………...….......€. 69,00

Sommano €. 1.985,00

Totale Generale A)+ B) €. 19.034,00

2. di far gravare la spesa complessiva di €. 19.034,00 sul capitolo 3833 del bilancio corrente;

3. di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Tecnico e al Responsabile del Servizio Avvocatura, di

predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti di rispettiva competenza;

Ritenuto, al fine di dar corso alla liquidazione in tempi brevi, ed evitare quindi possibili richieste, da parte dei

richiamati beneficiari, di interessi e/o maggiori oneri a carico di questo Ente, per ritardo nel pagamento, doversi

procedere ad impegnare la somma di €. 19.034,00 sul capitolo 3833 del bilancio 2022;

VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 16 del 13.09.2022: Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021;

- n. 17 del 13.09.2022: Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024;

- n. 18 del 13.09.2022: Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024;

- n. 19 del 13.09.2022: Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:



3

1. di impegnare sul capitolo 3833 del bilancio 2022, la somma complessiva di €. 19.034,00 di cui:

1) €. 17.049,00 a titolo di indennizzo, ex art. 42 com. 2 e art. 40 com. 4 (T.U.E.) a favore degli
Eredi Maione Antonio:
- Sig.ra D’Angelo Maria --- omissis... ---– in persona della procuratrice Sig.ra Maione
Vincenzina, giusta procura speciale del 04/06/2019 del Notaio M. Capone, Rep. 99236;

- Sig.ra Maione Vincenzina --- omissis... ---;

2) €. 1.985,00 per spese di lite a favore dell’Avv. Alberto Falco,--- omissis... ---, dichiaratosi
anticipatario;

2. di provvedere al pagamento delle somme, spettanti ai richiamati beneficiari, come individuate al
precedente punto 1, con successivi provvedimenti;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

4. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.11 3833 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1095 N. 3253 € 1.985,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FALCO ALBERTO

Descrizione Impegni Assunti

Delibera di Consiglio n. 35 del 16/12/2022 - Riconoscimento debito fuori bilancio – Art. 194, c. 1, lett. a) D.Lgs 167/2000 –
per l’importo complessivo di €. 19.034,00. Strada a scorrimento veloce “FONDO VALLE ISCLERO”. Lavori di
completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – S.S. 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto). Pagamento in
favore degli eredi Maione Antonio dell’indennità aggiuntiva spettante all’affittuario coltivatore diretto delle aree occupate
individuate in catasto di

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.11 3833 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1096 N. 3254 € 17.049,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAIONE VINCENZINA

Descrizione Impegni Assunti

Delibera di Consiglio n. 35 del 16/12/2022 - Riconoscimento debito fuori bilancio – Art. 194, c. 1, lett. a) D.Lgs 167/2000 –
per l’importo complessivo di €. 19.034,00. Strada a scorrimento veloce “FONDO VALLE ISCLERO”. Lavori di
completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – S.S. 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto). Pagamento in
favore degli eredi Maione Antonio dell’indennità aggiuntiva spettante all’affittuario coltivatore diretto delle aree occupate
individuate in catasto di

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5


